

令和元年三重県議会定例会

予算決算常任委員会

防災県土整備企業分科会説明資料

◎議案補充説明

- 1 議案第3号「令和元年度三重県一般会計補正予算（第2号）」
（防災対策部関係）について 1
- 2 議案第19号「三重県消防、火薬、高圧ガス及び電気関係手数料条例の一部を
改正する条例案」について..... 2

令和元年6月19日

防災対策部

1 「令和元年度三重県一般会計補正予算(第2号)」(防災対策部関係)
について

(1) 補正予算額

(単位:千円)

区 分	補正前の額	補正額	補正後の予算額
第2款 総務費	3,201,112	142	3,201,254
第2項 企画費	1,258	—	1,258
第8項 防災費	3,199,854	142	3,199,996

〔項目一覧〕

(単位:千円)

事業名(細事業名)	補正前の額	補正額	補正後の予算額	補正の概要
総務費 防災費 防災総務費 防災対策費 災害対応力強化事業費	39,068	142	39,210	県が大規模災害時のセーフティネットとして備蓄している乳児用粉ミルクの更新にあわせて、地震等でライフラインが断絶した場合でも、水・燃料を使わずに授乳することが可能な乳児用液体ミルクを備蓄することに伴う増額。

2 「三重県消防、火薬、高圧ガス及び電気関係手数料条例の一部を改正する条例案」について

(1) 改正理由

令和元年5月24日付けで「地方公共団体の手数料の標準に関する政令の一部を改正する政令」が公布されたことなどに伴い、「三重県消防、火薬、高圧ガス及び電気関係手数料条例」の一部を改正するものです。

(2) 改正案の内容

- ① 「消防法、火薬類取締法、高圧ガス保安法、電気工事士法及び液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律」に基づき、都道府県知事が実施する以下の事務に係る手数料を改正します。

事務の種類	現行	改正案	改正額
(1) 消防法関係			
①甲種危険物取扱者試験	6,500円	6,600円	+100円
②乙種危険物取扱者試験	4,500円	4,600円	+100円
③丙種危険物取扱者試験	3,600円	3,700円	+100円
(2) 火薬類取締法関係			
①丙種火薬類製造保安責任者試験	17,000円	18,000円	+1,000円
②火薬類取扱保安責任者試験	17,000円	18,000円	+1,000円
(3) 高圧ガス保安法関係 (() 内は電子情報処理組織により 受験願書を提出する場合)			
①乙種化学責任者免状に係る製造保安責任者試験	9,000円 (8,500円)	9,300円 (8,800円)	+300円 (+300円)
②丙種化学責任者免状に係る製造保安責任者試験	8,400円 (7,900円)	8,700円 (8,200円)	+300円 (+300円)
③乙種機械製責任者免状に係る製造保安責任者試験	9,000円 (8,500円)	9,300円 (8,800円)	+300円 (+300円)
④第二種冷凍機械責任者免状に係る製造保安責任者試験	9,000円 (8,500円)	9,300円 (8,800円)	+300円 (+300円)
⑤第三種冷凍機械責任者免状に係る製造保安責任者試験	8,400円 (7,900円)	8,700円 (8,200円)	+300円 (+300円)
⑥第一種販売主任者免状に係る販売主任者試験	7,600円 (7,100円)	7,900円 (7,400円)	+300円 (+300円)
⑦第二種販売主任者免状に係る販売主任者試験	6,000円 (5,500円)	6,200円 (5,700円)	+200円 (+200円)
(4) 電気工事士法関係			
①第一種電気工事士免状	5,900円	6,000円	+100円
②第二種電気工事士免状	5,200円	5,300円	+100円
③電気工事士免状の再交付	2,600円	2,700円	+100円
④電気工事士免状の書換え	2,000円	2,100円	+100円

事務の種類	現行	改正案	改正額
(5) 液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律関係 (() 内は電子情報処理組織により受験願書を提出する場合) 液化石油ガス設備士試験	20,700円 (20,200円)	21,400円 (20,900円)	+700円 (+700円)

② 試験を実施する一部の機関の名称を改正します。

現行	改正案
財団法人消防試験研究センター	一般財団法人消防試験研究センター
社団法人全国火薬類保安協会	公益社団法人全国火薬類保安協会

(3) 施行期日

令和元年10月1日